in quocumque momento. Nec unicum in-  
stans conceditur vitæ, legem latam transgre-  
dienti. Nonne vixit? Sane: sed vitæ mortali,  
& mortalis non est vitæ. Expressit ingenio-  
se in *Regula Prolog. Gloriosus Monachorum  
Patriarcha. Si vis (ait) habere veram,  
& perpetuam vitam.* Ecce vitæ definitio.  
Vitæ perpetua, quia alias non est vera vitæ:  
Adamus dicitur immortalis in eodem instanti,  
quo præceptum est transgressus; quia vixit  
obnoxius morti, cum posset inextinguibilis  
gloriosè vivere. De summitate felicissimi  
itatus in paradiso voluptatis, prolapsus est  
ultrò in barathrum mesistitudinis. Est vera  
vita que beata, & que perpetua: & Adamus  
a vita dividens immortalitatem, & beati-  
tudinem; etiam admisit inconsulto veritatem.  
In animam viventem factus est, quia  
transferendus sine crimine in gloriam: & vi-  
ta mortuus est, quia scelere transitorius erat  
in sepulturam. Vitam habuit; sed spiraculi  
futilis, fallacis vitalitatis. Plura dicemus seq.  
Tautologia.

4. Questionem excitavit quidam, N. Hyper-  
apiste concionante. *Magister* (dixit) *quid  
boni faciam, ut habeam vitam aeternam? Si  
autem vis* (respondit Dominus) *ad vitam a-  
gredi, serva mandata.* Responsum inadæqua-  
tum videtur in questione. Ille interrogat de  
vitæ aeterna, non de vitæ utroque. Cur igitur  
Christus profert sermonem de vitæ, & ne-  
quamquam fit sermo de vitæ aeterna? Quia  
vitæ aeterna est tantummodò vitæ: & medi-  
tante non meminit Christus aeternæ, sed  
solum vitæ; quippe vitæ, que non aeterna,  
mors est potius dicenda, quam vitæ: igitur  
non habet vitam, qui non possidet aeternam.

Ut vitam redderet humano generi Vin-  
dex (de fraude facta in paradiso condolens)  
& medelam ferret inde, hominis unde leserat  
se exhibuit panem de caelo. Audit homo: cui  
ut aliceretur esca dulciori, apposuit in precio-  
sitate vitæ. *Nisi manducaveritis carnem fi-  
lij hominis, non habebitis vitam in vobis.* Pa-  
radoxum patet viventibus. In illis viventibus  
vitæ est. Quo pacto in seipsis vitam non ha-  
bebunt, qui vitam vivunt? Efficit ne Christi ca-  
ro, ut vivat homo? Nondum enim instituta  
erat Sacramentum: quomodo ab illo-  
rum viventium procederet spiraculum? An  
quia a Sacramento gratia, qua vivit vitæ; &  
in homine vivente non est vitæ sine gratia?  
Potius optat. Vita hominis, ab incurfu ser-  
pentis, depulsa est a ianuis aeternitatis: illam  
felicitatem, quam serpens rapuit, in Sacra-  
mento Assertor N. restituit: & dicit: *Non ha-  
bent vitam in vobis, ut signaret specimina  
vitæ fallacis. Vita est vitæ aeterna: que non*

S. Bened.  
dict.

Vita mor-  
talis non  
vera.

Matth.  
19. 16.  
17.

Vita eter-  
na est in  
vita

Ioan. 6.  
53.

Vita gra-  
tia.

Vita que  
habetur  
sine aeterni-  
tate, non  
habetur.

per-

verf. 98.

Vita en-  
tialis est  
perpetua  
felicitas.

Eleemo-  
sinae lar-  
gitia, est  
danimul-  
tiplica-  
tio.

1. Reg.  
17. 12.

Pane,  
quo ali-  
vict, non  
vivunt.

Panis de  
caelo est  
forma  
vitæ.

perpetua, non vitæ: & vitam, quam habetis,  
non habetis in vobis; quia est vitæ omni-  
nò, & usquequaque, & undecumque mor-  
talis.

*Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.* Ecce ratio vitæ. Gloriosè vivet, & perpetuò vivet. Hæc est vitæ claritas, perpetua felicitas. Sine corpore, & sanguine non habebitis vitam aeternam. Ergo nec vitam, cum substantia vitæ pendeat ex perpetuitate: unde non tantum dicit *Vivet*, sed *Vivet in aeternum*; ut exponatur cunctis vitæ constitutum: igitur non vivet homo; à cuius vita aufugit beatitudo. *Vivet in aeternum*, ita ut vitam non habeat, quicumque non vixerit, ut in aeternum vivat.

5. Perpende differentiam huius excellentissimi cibi ab usuali præstantiori. Egredius Elias à torrente Carith, pervenit in Sareptam Sidoniorum, ubi mulieri vidua egentis, & diviti, præceperat Dominus, omnia illi abundè suppeditare. Apparuit mulier, cum Propheta accederet ad portam Civitatis, ut magis effloretet beneficium, quia obvium, vel fatiis, ut debitum Propheta solveret, antequam fecim liberalitate contraheret: siquidem nasciscebatur eleemosynæ augmentum; priusquam pietas egentis concessisset beneficium. Afferre iussit Elias buccellam panis: & mulier inter incudem pietatis, & malleum necessitudinis, promptè respondit: *Non habeo panem, nisi quantum pugillus capere potest farina. En colligo duo ligna, ut ingrediar, & faciam illum mihi, & filio meo, ut comedamus, & moriamur.* Heus, Esca non ad mortem, sed ad vitam ministratur. Animal, dum non alitur, moritur. Cur ergo pane sine quo minime vives, morieris? Quid ita cibus, ut comedas, & agas animam, si alimenta nutriunt vitam? Merito dicit, dum communem panem Propheta petit: siquidem panis, ubi vita non invenitur, ab homine comeditur, ut comestione moriatur.

Hoc est discrimen inter panem vitæ, & panem ad vitam. Hoc vitæ protrahitur, cæterum mors non accerit. Pane vitæ vivitur etiam in morte: & dicit de pane usuali, *Ut comedamus, & moriamur*; igitur dum concinnabat buccellam, solummodò inquirebat vidua panem ad vitam. Panis æculi conservat, sed non servat. Est conditio vitæ, non forma. Panis de caelo est forma vitæ, & ipsa vitæ: apteque in pane usuali connectitur mors, & esca; quippe sine pane vitali vivere est, verum vivere mori. Vivit, ut vivat homo, qui manducat in mundo panem de caelo: & iurè dicitur mors, esca panis, in quo  
*Tem. I. Taut.*

vitæ; quia licet inest vitæ, non est aeterna. Panis vivus, & vitalis est caro Christi. Vivus, igitur non convertitur in substantiam aliam, sed in se convertit alitum, ut clarescat huius institutionis prodigium, de quo Nos alibi. *Tomæ. T. 10. d. 6.* Vitalis, quippe ab illo vitæ hominis. Qui manducat hunc panem, vivit, quia panis vitæ: & inter escam & escam, vitam & vitam; dicitur caro Christi panis vitalis, ob collationem communis: siquidem hoc homo, vel vitæ moritur; & pane caelesti vitæ vel moriendo feliciter fruitur.

6. *Caro mea* (dixit Servator eodem sermone) *est verè cibus.* Ubi mundus gustaverit, sanè vivet: igitur manducaverit, *Non sicut manducaverant patres vestri manna.* Occurrit duplex dubiolium delicandum. Manna quidem erat cibus verus: cur igitur caro Christi tantummodò signatur verè cibus? Deinde. Manna erat panis de caelo: unde colligentes dixerunt ad invicem: *Quid est hoc?* Cur ergo caro Christi non erit sicut manna? Subinde Christus responder: *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.* Qui manna manducaverunt, habuerunt panem ad vitam: qui panem Eucharisticum manducaturi sunt, habebunt panem vitæ. Panis vitæ mortalitatem expellit, panis ad vitam mortalitatem involuit: & patet utriusque panis discrimen; cum pane caelesti mortalis homo habeat immortalitatem.

Manna aiebat: etiam Eucharisticus panis: & dicitur hic meritò panis verus; quia in hominibus panem caelestem dignè gustantibus, non est mors; & quique manna in deserto manducaverunt, mortui sunt. Panis erat manna vivis, veruntamen non vitalis: & licet ille lætaret morulis mortem, nullatenus attingebat aeternitatem. Vita beate perpetua est propriè vitæ: & mors latebat vel in delectabili esca; quia non manducabatur, ut vitam abundantius haberent; sed tantummodò, ne defectu esca in deserto perirent.

Veritas cibi à Christo collocatur in duratione, ac dicitur verè cibus: & manna, licet panis, non panis verus; quippe manna vivebant in deserto mortales, & pane caelesti sunt immortales fragiliores vires. Aeternatur vita huiusmodi esca: si veritatem cibi comprobaret felicitas durationis, aeternitatem conferret panis caelestis.

*Pro Mortui sunt*, legit Villalpand. *Ezech. 20. v. 11. Non vixerunt.* Si manducaverunt, quomodo non vixerunt? Imò vixerunt, quia eo pasti in solitudinibus deserti. Vixerunt, & mortui sunt? Non est Verisionis adæquatius sensus. Non vixerunt, quia & in vita mortui sunt. In vita mors? Etiam. Manna habet  
*Te 2. buc.*

Quid pa-  
nis vi-  
vus, &  
vitalis?

verf. 55

verf. 58

Exod.  
16. 15.

Homo  
pane Eu-  
charisticis  
gaudet  
immor-  
taliatate.

Manna  
panis vi-  
vus, sed  
non vi-  
vus.

Cur igi-  
tur pa-  
nis Cri-  
sti verè  
panis?

Villalp.

In sacra-  
mento  
vita est,  
quia æ-  
terna.

In Sacra  
mento vi  
ta est,  
quia e  
terna est.

buerunt vitam: & viventes, non vixerunt, quia non habuerunt eternam. In Sacramento vita est, & aeterna est. Haud introducitur pallida mors. Si manducamus carnem, habemus vitam in nobis ipsis manentem: non sicut qui manducaverunt manna, & mortui sunt; sed accipiebant vitam, & verum cibum, cuius passu vita prolongatur in aeternum.

7 Ritus igitur saepe deservit cavilatio in comestationibus Hellogabali. *Pictas dapes, & mensas apponebat epulonibus*, ait Lamprid. in *Hellogab.* Praet in Sacro Eucharistia convivio exponuntur deliciae, pictae possunt dici saeculi dapes, & mensae: igitur suavitae collata, felicitate cognita, semel caelesti pane gustato, tanquam in imagine delicias saeculi pertransibit homo: & iure, cum tantum fit vere cibus mortalis hominis, panis vivus caelestis, quo efficitur immortalis.

Delicias mundi, & caeli contulit Divinus Magister, cum de Sacramento corporis sui, & sanguinis alte disleruit. Mirum fuit, calos conficere panem, quosque Israel pervenisset ad promissionem. Panem de calo manducavit homo, igitur ad uniuscuiusque voluntatem fiebat saporis conversio. Verum *Non Moyses* (ait) *dedit vobis panem de calo, sed Pater meus dat vobis panem de calo verum.* Ergo manna non erat vere panis. Liqueat: pro manna, ut aestimabilis donum largiatur, panis verus ab illo proponitur, & promittitur. Manna plauditur Angelorum esca, subtilior substantia, caeleste nutrimentum, deliciae deliciarum, panis de calo. Cur igitur a Christo non dicitur verus panis? Non est verus ubi panis substantia, & verus est panis, ubi tantum subsistunt accidentia? An quia in manna saeculi bona, & in Sacramento vera? Quia isthaec ignorantur, non diliguntur: igitur si dulcedinem convivit homines corde cognoscere, mundi praevalerent delicias quasi non essent. Pictas atque iudicare mensas, si avido cordi panis caelestis adherere suavitatis. Unde Christus, licet manna vocet panem, & panem caelestem; verum non nominat panem: quippe dum semel panem homo Eucharisticum comedit, omne delectamentum mundi uti falsum evanescit. *Sopivis obivio cuncta carnis ludibria* (ait Cyprian. tract. de *Carna*) *mira sunt, qua sentit; magna, qua videt.* Et nihil videt homo ex his magnis, quae videbat, nec ex miris, quae stupidius cogitabat, quia necesse est mundanam recognoscere languentem, dum homo sine meritis accedit ad veram felicitatem.

vers. 37.

Sacra  
menti bo  
na vera.

Cyprian  
Oblecta  
mina car  
nis ludi  
bria sunt

Manna levisimus panis est: igitur ut delictum corporis, generavit falsitium. cu-

piditatis. Appetitus placuit, & experientia displicuit. Cur ergo? Pascebantur, ut viverent pane illo, deicatio manna; & qui passu, mortui sunt. Vita comprobata veritatem cibi: & asseritur manna cibi veritate non gaudere, quippe licet concederet vivere, minime concedebat vivere semper: ceterum veritas panis sequitur Eucharistiam, quia cibus permanet & in vitam aeternam. Vita vocatur ab hominibus vita temporalis, qua moriuntur; nec fat mors crebra temporis, ut ad meliorem mentem revoctur. Heu! Haec non vita, ni adiungatur vita caelestis, quae vita vere vitalis.

8 *Ego veni* (dixit Largitor immortalitatis) *ut vitam habeant, & abundantius habeant.* Quomodo ut vitam habeant, qui vitam habent? Si indivisibilis substantia vita, qua via in vita habebitur abundantia? *In praesenti saeculo* (inquit Chrysof. hic) *per gratiam, in futuro per gloriam.* De gratia loquimur *Didascal.* seq. Modò de gloria. Vita apte dicitur vita, si nititur felicitate, & perpetua duratione; non quae numeratur tempore: & Christus inficiatur esse vitam, quae non habet gloriam; siquidem sine gloria caelesti, haud gaudet homo vita, sed tantum morte vitali. In abundantia vita vita stat: abundantia fugit mori. Si in gloria est huiusmodi abundantia, in mundo non erit vita: necesse est enim, ut ex hac vita in gloriam, qui mortales procedat; ut vitam abundantius habentes habeant, & habeant.

Ex hoc claret beneficium panis vita in angusto Sacramento gratis collati. Non manducabunt homines panem hunc, sicut Israelitae manducaverunt manna. Manna vitam servabat, non conferebat. Qui illo passu, vitam habebant; verum abundantius non habebant. Potiora largiturus in lege gratiae qui tot miracula, ut umbram exhibuit in articulo legis scriptae: siquidem dedit de calo verum panem, & non verum; quia minime aeternabat vitam hominum. Dedit vitam per tempus, & tempus, verum non abundantius. Pane caelesti (in quo caro corporis, & solummodò accidentia panis) pascit homines; ut habeant abundantius, vitam habentes: quandoquidem praeter vitam, habebunt sane in gloria vitam aeternam. Nil magis pellicit homines, quam dies videre bonos. His gaudebunt, si florent vita abundantia vita, ut vivant vita vigente: igitur vita gloriosa, felix, aeterna, est tantummodò etiam viventibus, vita.

Vita Sa  
cramen  
est vi  
vitiu.

Tos. 100.  
10.

Chryf.

Vita, ut  
vita sit,  
amplius  
debet ha  
bere, quid  
vivere.

Praeter  
vitam id  
fert na  
nis esse  
sibi vitae  
aeternam.

DIDASCALIA XVII.

Vita anima Spiritus Sanctus.

P. Dam.

A. G. 17.  
28.

Ibid. v.  
25.

Sola gra  
tia est bo  
nitas vi  
vi.

Omnia  
bona sunt  
in gratia

Rom. 3.  
25.

Gloria bo  
nitas in  
in gloria,  
sed in gra  
tia.

1 **A**it N. Petrus Damianus *Serm. 21.* Tantum spiritu vivimus spiritu, & ambulamus. *In ipso enim vivimus, movemur, & sumus* ut *Esse, Vita, & Intellectio* nostra nihil sit sine illo, sine quo nihil. Quomodo *Sumus*? Dixi *Didasc. 10.* Quomodo *Intellectio*? *Didasc. 15.* modo delicabimus: Quomodo *Vivimus*? Paulus qui propositionem astruit, delicate & luculenter exposuit. *Deus ait, dat omnibus vitam, & inspirationem & omnia.* Perpende *Vitam, & inspirationem.* Quid ergo est vita praeter halitum vitalem? Nihil. Si nihil, cur dicit vitam, & inspirationem? Quia sine inspiratione non est vita. Inspiratio gratia est: vita hominis in sola vita non stat: & dicitur vita, & inspiratio, quae vivit homo; igitur sine gratia, non erit vita.

2 *Omnia* addit. Ad quid *Omnia*? Pretiositatem gratiae commendat, dum donum ignotum Atheniensibus demonstrat. Sciebant ab anima hominum vitam pendere, sed nesciebant a gratia vitam animae. Sciebant vitalitatem principij, verumtamen ignorabant principium vitalitatis. Nemo amat quod ignorat: & Paulus ostentat in respiratione momenta gratiae, ut illi aestiment magni, a quo dependet pretiositas vitae. Minime huiusmodi vita est qualis qualis, sed inexcogitatae aestimationis: utinam saperent & intellexerent, ut summam felicitatem obtinerent! Ideo Paulus cum in respiratione portenderet gratiam, dicit *Omnia.* Omnia dona sunt in gratia. Qui dicit *Omnia,* nihil excludit; cum gratia cunctam felicitatem importet: & asserit Paulus, Deum conferre vitam, & gratiam, & omnia; quippe collata gratia, post, nihil ultra. Quid gloria?

Intende. *Omnes peccaverunt* (inquit Doctor Gentium) *& egent gloria Dei.* Peccatores ut iustificentur, non egent gloria, sed gratia. Gloria est hereditas: necesse est, ut filij fiant; quod naturam divinam in iustificatione feliciter habent. Quos Deus iustificat gratiae consortio, glorificat beatitudine in caelo. Cur igitur in peccatoribus signat Paulus, ut iustificetur, gloriam, cum debeat dicere gratiam? Conferat dona gratiae & gloriae, quae felicitas humanae naturae: & inter felicitatem & felicitatem; pro summa felicitate gratia designat Paulus gratiam facientem: siquidem consequens gra-

tiam, habet profecto felicioram gloriam. Gratia Dei homo fit amicus: gloria fit ex visione summe faustus: & gloria naturae rationalis haud ostenditur in patria regni caelestis, sed quomodo transferatur in regnum dilectionis; quia gloria non esset gloria, si in caelicolis possit abesse gratia. In gloria praestigatur summa felicitas & beatitudo; siquidem omnium bonorum est tota simul & aeterna possessio: & Paulus pro gratia, qua egent inquinati noxa, gloriae meditanter apposuit felicitatem, igitur in gratia Deus omnium bonorum collocavit possessionem. Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil omnia iure despiciet. Nihil profecto est ultra; nec homini maior gloria, quam esse in gratia.

Gratia  
omnium  
bonorum  
esset felicitas.

3 *Ostende mihi faciem tuam*, dicit Moyses ad Dominum post vindictam adorantium vitulum. Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum: qui quidem Moysi dixit: *Invenisti gratiam coram me.* Minime quam habet, exposcit humilis gratiam, sed gloriam: scilicet, te videre, ut ex cognitione, possit amplius diligere. Cur ergo dum Moyses summam felicitatem optat ex visione Domini; Dominus meminit acceptionis gratiae? Quare dum gloriam cupit, asserit gratiam invenisse? Ut indicet iam habere. *Invenisti gratiam.* Habes gloriam. Gloria est superna felicitas: hanc construit in mundo caritas: atque exponitur gratia, ubi desideratur Domini gloria; quippe quicquid obtinere expetebat ex visione, iam fuerat nactus in gratia felicitate.

Exod.  
33. 23.

verl. 17

Quomodo  
de gratia  
sentit gloria?

Verba Domini munifici pro pignore favoris opinor. Moyses ut amicus studiosè honoratur. Supplicationi gloriae respondet Dominus beneficium gratiae. *Ostende mihi* (ait Moyses) *faciem tuam: gloriam tuam*: Difficile videtur? Parum est. *Gloriam? Invenisti gratiam.* Plus feci, quam pro vera felicitate cogitasti. Haud praetermittit largitio cordis favoris minima, maxime dum concessit superiora. Minime denegabis gloriam, qui largitus est gratiam: igitur maius est donum, contulisse gratiam, quam conferre in visione caelestem gloriam.

Amplius  
dicitur  
de gratia,  
quam gloria.

Perpende rerum articulum. Post visionem Domini de Moyse praclare meriti, in qua Dei investigavit rutilam gloriam; saxò dixit speculator: *Si invenisti gratiam in conspectu tuo.* Prius gloriam, modò gratiam? Etiam. Invenit gratiam & vidit gloriam: an non satagit post visionem gloriae de gloria, sed tantum de gratia: quippe agnoverat in possessione gratiae, siquam abs dubio felicitate

Exod.  
34. 9.

Gloria in  
gratia.

tem gloriae. Iam arripit iter, qui renuebat progredi. Invenit gratiam: *Qui invenit gratiam* (ait Chrysologus *Serm. 142.*) *nescit timere.* Nescit. Si potest, nihil magis percellere dignum tranquillam gratia conscientiam, quam rationalis timor amittendi gratiam.

Chrysol.

Ioann. 11. 7.

verf. 16.

Summū amoris obsequiū est pati pro dilecto, sed non coram.

Cant. 8. 14. Mors iustorum canonicum.

Herm. Hug.

Ambr.

Charitas perfecta ob timet.

4. Necessarius erat à Galilæa in iudæam transire, ut Lazarus ad vitam revocaretur quatuordecim mortuus. *Eamus in iudæam iterum*, dixit Dominus Iesus. Quærebant iudæi illum lapidare, nec declinat ab itinere. Exhibet pietas innati amoris amicitia documentum: Igitur etiam cum dispensatio vitæ querit amicum. Audit Thomas, ac audacter ad Condilipulos dixit: *Eamus, & nos, & moriamur cum eo.* Amoris porrò officium, sed non summum. *Cum eo*, ait, non *Pro eo*: & licet *Pro eo*, haud suprema charitatis demonstratio: siquidem extrema peccatoris alluantis fides stat in eo quòd *Pro eo*; sed non *Coram*, vel *Cum eo*, ingeratur attramoris. Ideo dilecta anima & diligens (dum musicam mortis illius exaudire percipit Sponsus, siquidem pati pro dilecto est dulcissimum canticum, cum non sentiant in morte mortis tormentum) exclamat: *Fuge dilecte.* Fuge. Quid fidei, pro te coram te pati, vel mori? Excucit timorem e peccatore presentia dilecti. *Fuge*: ut experiaris amoris demonstrationem, cum non viderim presentem. Beatus cuius est auxilium abest. Ascensiones charitatis dispones in corde, si aspectus luminum fugeris: igitur pati pro dilecto, absente dilecto, est amoris magnitudo: hortor enim pro tempore fugam, ut videaris flammam. Appositè Hermannus Hugo in *Animæ Desiderijs*, lib. 3. Suspir. 15. iuccinit: *Carpe fugam, veluti cuperes tamen ante videri.*

5. Propositio reditus. *Eamus* (ait Thomas) *& moriamur cum eo.* Si amoris summi indicium (ut vidimus) est fuga dilecti, & tamen pro illo vitam tagat profundere; Thomas in obsequio singulari n. inuit chari-

tatem, vel profert in demonstratione timorem. Timorem, quia non aggredietur audax nobile facinus; quin videat operationem dilectus. Languorem consequenter charitatis; siquidem cum illo conatur perpetui amaritudinem mortis. Quomodo ergo magnum & singularem protulit in conamine amore; dum conditione presentis destruit demonstrationis magnitudinem? Innuvit Chrysol. apud Lyram hic. *Melius est nobis cum illo mori, quam sine illo vivere.* Aptè. Vivit cum illo, qui quisque gratia illius feliciter gaudet. Sine illo vivit, quicumque peccato gratiam infeliciter exiit. Denique moritur cum illo, qui habet gratiam, & amittit vitam. Mors imminet, vel Salvator discedi. Vel absentia Salvatoris, vel privato eligenda vitalitatis. Mors sic? *Eamus*, Thomas ait, *& nos.* *Eamus* & moriamur cum eo; ut amor floreat studio. Melius est enim cum illo mori, quam sine illo vivere: siquidem satius est amittere vitam, quam amittere gratiam.

Absentia Salvatoris nunquam fit sine averfione à salute, quippe nec pallida mors separat à charitate. Primum est vivere; sed sine gratia non vivere vitam. Secundum mori, sed habere gratiam. Utrumque graviter: ceterum aliud animæ, aliud naturæ. Ubi ergo dirigeretur rationalis cogitatio: *Eamus, & nos, & moriamur cum eo*: potius tolerabile, perpetui mortem; quam cogitare Salvatorem absentem.

Obferva diligenter articulum temporis. Antequam de suscitatione defuncti Lazari sermo fieret; Thomas cum reliquis tacet. Ergo Iesus dixit eis manifestè, Lazarus mortuus est, sed vado, ut à somno excitem eum. Et illicò Thomas: *Eamus & nos, & moriamur cum illo.* Cur ergo post, & non prius vitam negligit, qui mortem vel in magistro pufilanimis timuit? Audivit mortem Lazari non esse mortem; sed somnum. Mors dicitur dormitio; ubi cum Christo in gratia moritur homo. Mors in gratia vita est: est vita mors sine gratia. Qui moritur in gratia, quasi è somno suscitatur: qui sine gratia vivit: in vita moritur. In bivio stat Thomæ mens. Si procedit, incidit in mortem: si manet cogitat Salvatorem absentem: & audax, ut fruatur charitatis obsequio; *Eamus* (inquit) *& moriamur cum illo*: igitur satius est ultro profunderè vitam; quam sine gratia vel breviter Salvatoris absentiam.

6. Deinde. *Moriamur cum illo.* Cum quo ergo? Cum Christo? Sic cuncti. Cogitarem cum Lazaro, ubi addivit Thomas in suscitationem, quem continebat sepulchrum. Vita

Amor singulari Thomæ.

Chrysol.

Acerbius est amittere gratiam quam vitam.

Melius est cum Deo mori, quam sine illo vivere.

Egrè fertur ab anima Dei absentia.

Felicitate pulchro floret vita cum gratia.

verf. 16.

Cytil.

Anima vita gratia.

Ioan. 6. 55.

Sine qua minimè vita.

Ezech. 37. 5. verf. 10.

Achil. Boech.

Ezech. 18. 21.

Isai. 57. 15.

Pfal. 35. 13.

Mat. 46. 8.

ubi sup.

Vita igitur desideratur: ergo cum Lazaro moritur; qui ita gratia felix dormit, tantum qui vel morte vivit. Felicissima vita in gratia vitalitate gaudet homo; cum floreat dulci somno vel in sepulchro.

Innuvit Salvator: *Lazarus mortuus est: sed eamus ad eum.* Ad quem igitur? Ad Lazarum. Lazarus non est, quia iam egit diem supremum: tantum remanet Lazari cadaver, quod sepultum: quomodo profecto *Ad eum? Quomodo mortuus, vivebat*, astitit Cytil. Alexandrin. hic. *Vivebat mortuus? Quid mors, si in morte vita? Vita hominis est Dei gratia: & de vivo loquitur iam sepulto, ut clareat iustificatio. Amicus Dei potest sepe licet, sed non mori. Quando habuerit, gratiam, habebit vitam: & non habebit, quando non habuerit, licet habeat.*

7. Obiter aliqua memoria, tum in *Literæ Exposit.* tam in superiorum Didascal. acumine, dilucidabuntur. *Nisi manducaveritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem* (dixit Iesus non credentibus) *non habebitis vitam in vobis.* Vita in Sacramento promittitur, & Dominus vitam vel viventium inficitur? Iure. Vita vita hominis, est gratia. Hoc donum confertur in Eucharistia: & dicit sine carnis & sanguinis sumptione, *Non habebitis vitam in vobis*, licet multum ad libitum vixeritis: igitur non habebitis, quam habebitis vitam, nisi habueritis pro coronide gratiam. Sic per Ezechielem 37. 5. *Intravit in vos spiritum, & vivetis.* Haud est Tautologia. Exprimunt vera vita: quæ si non à spiritu, est vita sine spiraculo. Ideo subditur, *Ingressus est in ea ossa spiritus & vixerunt*: igitur sine spiritu, qui gratia; cuncti viventes nil aliud sunt, nisi arida ossa, & cadavera viva.

*Quod vivis, vive.* Dixit Achilles Boechius lib. 1. *Symbol. 10.* Nemo vivet quod vivit, dummodo gratiam non obtinet: gratia est enim necessaria, ut *Vita vivat*: igitur illa *Vivificat spiritum humilium, & cor* (à quo vita contritorum). Ablone diceret David: *Cor meum develiquit me*; si consentiens noxa, haberet cor spiraculum vita. Ablone etiam Evangelicus Vates: *Redite pravariatores ad cor*: siquidem profecto haberent vitam, si haberent gratiam: & amiserunt amissà gratià in vita cordis vitalitatem; illicò ut intenderent legis pravaricationem. Satagite ergo de spinther charitatis, ut habeatis habendo vitam in vobis.

Occurrit aliquod altus. *Nisi manducaveritis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis.* Et ego dico: *Quomodo man-*

*ducaveritis.* Quomodo? Blandior Salvatore alludenti, in ipsa contrarietate. Nisi manducaveritis; vitam in vobis non habebitis. Non habebitis vitam, quia nisi manducaveritis, non habebitis gratiam. Et etiam non habebitis, quoniam manducaveritis siquidem si mundum ad altare accedit cor, qui manducat, ipse vivet propter me. Si vitam tantum in vobis habetis, non habetis: ut habeatis, non habebitis in vobis: quippe per me & in me vivet, quisquis panem manducaverit. Vitam habet qui panem manducat charitatis: & vitam non habetis, qui manducatis panem doloris. Manducate, & vivite, ut extra vos cum vivitis, in me vivatis. Afferit Paulus: *Vivo autem, iam non ego: vivis verò in me Christus.* Vitam, quia gratiam habetis; & non habebat, qui vivebat Christi vitam. O Gertrudis amor eximius! Quam aptè dicitis Sponto dilecto, *Spiritus meus!* Vitam habes, & abundantius habes, quia non habes vitam. Nancisceris gratia animam viventem; & non viventem, quia vivis per spiritum vivificantem. Hic corde respirat tuo; tu vivis huius spiritu.

8. Ergò Didascalice. Quid magni habet homo beneficio iustificationis, ita ut in valle lachrymarum sublevetur in statum felicitatis. Iccirco à Paulo dicitur *Novus creatura, novus homo.* Nova creatura, siquidem vita nova. *Novitas* (singularis) igitur non tantum conceditur vita in gratia; sed etiam habetur singulariter vita: quippe singulariter in homine novum; quod non a corde, sed à gratia oriatur vite spiraculum.

Vitæ viam vivens inquirebat quidam religiosus adolescens, cui Dominus dixit: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Si de vita naturali loquitur, vitam habet: si de spiritali, plures transgrediuntur præcepta, & videntur felici in sæculo vitæ: quia via vitæ spiraculum connectitur cum observatione præceptorum: *Qui custodiunt iusta, iuste iustificabuntur.* Inquit Sapiens. In præceptorum custodia subsidet gratia: & dicit Christus, si volueris vitam, serva præcepta: igitur non est vita in vivente, procul iustificatione. Cogitant homines, in vita collocari vitam. Venit Christus indicare vitam novam: & non in vita, sed in iustificatione spiraculum exponit, ut homo sciat singulariter vivere: etenim novam haud obtinebit spiraculum; si pelumdat in vita custodiam legum. Dum repulerit præcepta, privabitur gratià: consequenter verà, vita, quam largitur abunde legis custodia: & iuste (nimirum iure) vitam habebunt; quippe custodientes iusta, iuste iustificabuntur.

Occurrit aliquod altus. *Nisi manducaveritis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis.* Et ego dico: *Quomodo man-*

Amant vivit vita dilecti.

Galat. 2. 20. Panis est munus patris doloris.

Qualis Gertrudis dicit vitæ.

Galat. 6. 15. Eph. 4. 24. Vita hominis per gratiam singulari.

Math. 19. 17.

Sapient. 6. 11.

Non est vita in vivente sine iustificatione.

Viam

S. Benedi-  
dicti.

Tragic. ca-  
p. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Ephes. 4.  
24.

Gen. 2. 7

1. Cor. 15.

Homo si-  
ne gratia  
nō homo

Cur dicitur  
cum gratia  
non  
homo

Gen. 2. 7

Vitam vitam vocavit Gloriosus Patriar-  
cha Benedictus in Regul. Sancti. Prolog. cultio-  
diam legis. Via est sane vitæ: siquidem her-  
clic pervenit ad vitam, cum pervenit ad  
gratiam, quicunque abjuratis compeditibus  
scelerum, ambulaverit in via rectissima man-  
datorum. *Vitam vitam*; quia alias non habe-  
bit vitam. Ideo dicitur homo cum gratia,  
Novus homo à Paulo, ubi supra: igitur non  
erit homo, si in vita desit vita iustificatio.

9 Formavit igitur Dominus Deus homi-  
nem de limo terre, & inspiravit in faciem  
eius spiraculum vite, & factus est homo in  
animam viventem. Hæc Moyses in forma-  
tione hominis: quæ lustravimus *Didasc. 15.*  
num. 3. In commendationem gratia iustifi-  
cantis: igitur ut dixi, si anima non haberet  
gratiam iustificantem; homo haberet vitam,  
sed non animam viventem. Eodem ergo  
nō omento erat Dens condens naturam; &  
largiens gratiam. Modò perpende formatio-  
nis descriptionem, ut concipias & observes  
hominem rationalem. Fecit Deus hominem  
de limo terre, & spiraculo vite. Hoc est  
omnis homo. Cur igitur addit: *Et factus est  
homo in animam viventem*, si dudum descri-  
perat hominis formationem? Quia sine ad-  
dito esset homo, & non esset homo. Non  
esset homo in gratia, sed in natura: & non  
est homo qui à natura, sed qui à gratia. Ho-  
mo in natura fit ex carne, & spiraculo vite:  
homo in gratia fit cum anima vivente: & for-  
mati formatio dicitur denuò; quia homo si-  
ne gratia non erit homo.

Est homo cum gratia alter à se, & iungi-  
tur altius secum. Est homo animalis, & ho-  
mo spiritalis. Homo animalis non homo: igitur  
rationem moderatur sine moderamine  
sensus. Homo spiritalis est homo; siquidem  
sensui ratio, & rationi dominatur spiritus.  
Singularis debet esse operatio Auctoris, ut  
commendaretur summa pretiositas rationa-  
litaris: & post formationem hominis descri-  
bitur meditante nova formatio; quia cum  
gratia in homine novus homo. Vide *Tauto-  
log. 3. Didasc. 6.* num. 6. & seqq. Fecerat  
Deus *Ut faceret*: fecit hominem, vel in na-  
turalibus orbis prodigium; & in ipso homi-  
nem novum fecit, dum fecit gratiam. Con-  
sule ad rem hic totam *Didasc. 15.* igitur ne  
isthæc in longum protrahatur, testimonio-  
rum illorum acumen ex industria pratemit-  
titur; ut tuo debeas ingenio, quod meo stu-  
dio. Sufficit propositum, sciendo animæ  
vitam esse Spiritum  
Sanctum.

(S) (C) (X) (D) (G)

DIDASCALIA XVIII.

Non est res magis molesta,  
quam vita sine honore.

1 Dixit Xenophon lib. 2. de *Pædia*,  
sive *Institutione* Cyri. Unde  
Tragic. in *Ædæa*, Act. 3. v. 504.  
*Ingrata vita est, cuius accepta pudet*  
*Retinenda non est, cuius accepta pudet.*  
Igitur sine honore mors prædicanda, & ni-  
hil molestius excogitari potest, quam mors  
in vita. *Bonus est enim mihi magis mori,*  
*quam ut gloriam meam quæ evacuat: dixit*  
Paulus. Delicately tractandus est honor, pro-  
pter splendorem vite, quia vita subsistit in  
splendore: equidem cum vitam honor in-  
tonet; exule honore, evanesceat, Fragilis est:  
verum iactura fortis: fragilis, quippe pen-  
det ab aliena æstimatione: fortis, cum cor-  
eti: m vulneretur in crine: ita ut qui non  
ægre profunderet vitam, moleste ferat eva-  
cuari vel in minimo gloriam. Quis ergo in-  
felicitate dici: *Quasi morientes, & ecce vivi-  
mus: nequiquam verò, Quasi vivimus, &  
ecce morimur.* Diceretur iure, si vita fructu-  
na ut sine honore: igitur vita inhonora ne-  
est vita.

2 Lex celebris erat apud Romanos de  
Vestibus. *Que in incesto fuisset deprehensa*  
(ait Vincent. Chartarius de *Imagin. Deorum*,  
cap. de *Magna Matre*) *viva adhuc secreto*  
*imponeretur, & tanquam mortua offerretur*  
*cum propinquorum suorum luctu, sequen-  
tibus moesto cum silentio Penitentiis, & Sa-  
cerdotibus.* Haud virgo incestu tradebatur in  
mortem, cui dederat crimen. Vita nullis  
in pudore stat: secluso tamen, spervacua  
mors: & minime essetur in quem libet seces-  
sum, sed in sepulchrum: quoniam quæ per-  
didit gloriam, quasi perdidisset vitam.

Fas non erat supplicium Vestalis decer-  
endum iuxta qualitatem criminis, & nobi-  
litate conditionis: ac ut aggravaretur ani-  
madversio, Vestalem collocabant in sepul-  
chro: siquidem gravior & molestior erat pena,  
dum moriebatur in vita. Nequiquam  
mortuum continebat seretrum, quæ cen-  
serat flagitium. Adhuc viva essetur, & mo-  
ricbatur; ut tormento vita dedecoris, tole-  
raret in seretro vitam mortis. *Vita suppli-  
cium est*: dixit Seneca ad *Polyb.* cap. 28. *Erant*  
*vita sine honore: & acerbius portò cunctis*  
*cruciamen, omnes scire comisset crimen.*  
Hocque funus cogitarunt prudentiores in  
suppli-

Xeno-  
phont.

Senec.

1. Cor. 15.

Honor,  
vel in  
crine ef-  
fendit.

2. Cor. 6.  
5.

Chit.

Mors sa-  
perata  
nisi bono-  
ris spul-  
tura.

Acerbo  
pena ma-  
ri in vi-  
ta.

Senec.

Ipsum  
crimen est  
gravius  
perpetra-  
ti criminis  
men.

supplicium & in exemplum. In supplicium,  
quia ius non erat ut viveret, quæ ab honore  
cecidit. In exemplum, ut reliquæ potius am-  
plecterentur gloriosum mortem, quam sce-  
leribus deturpare claritatem. Eximius ho-  
nos ( cui erga Vestalem Romana Republica  
propensè studuit) merito Virginis infideli-  
tate evanuit: atque in sepulchrum viva de-  
fertur, quæ à cunctis quasi Diva adoraba-  
tur; ut notetoret non ab alijs, sed à se in-  
terfeci, dum non contulit calliditatis pudori.  
Pro ea florebat ipsius & templi flagitiosam  
opprobrium, ac iure viva inducitur in sepul-  
chrum. Fas ergo non erat, ut inter nobiles  
ut nobilis viveret, quæ splendore claritatis  
non floret: igitur plus æstimatur gloria,  
quam ipsa vita.

3 *David tibi datur optio* (dixit Gad  
Prophetes ad David) *elige unum, quod vo-  
lueris.* Quæ tria hæc? Fames, pestilentia, vel  
victorum iam victoria. Quid ergo David?  
Angustia sunt undique: *Incidam in manus*  
*Domini.* Prudenter quidem: homo si peren-  
tite, de vulnere gaudet, Deus verò vel mortifi-  
cans dolet: & Dei eligit flagellandus flag-  
gella, qui sane dat nobis & lachrymas in  
mensura. Homo famam proterit, si gladium  
stringit: at David eligit Dominum etiam  
stringentem gladium; quippe vel cum furo-  
rem iure in peccatores exprimit, honori de-  
linquentium cogitatos consultit.

Deus  
vita dum  
ponit, bo-  
no con-  
sultit.

Facilius  
renovatur  
vita, quæ  
bona fa-  
cta.

2. Reg.  
17. 23.

Ton. I. Taut.

quæ. Auctoritas in consilijs Archiphel  
plaudetur à cunctis: relictum est consi-  
lium eius utile, ubi apicem instruebat au-  
ctoritatis: & fixò à seipso homo vanus inter-  
cluditur, illic ut eius à Principe consilium  
temnitur: igitur inter dedecus suspensionis, &  
navum defloratæ auctoritatis, maluit cum  
dedecore amittere vitam, quam sine deco-  
re habere languidam famam. Superfluum  
erat vivere, cum vita absorberetur procul  
honore.

4 Amato animo, puncto corde sagittis  
dedecoris, quas occulte inimici vibraverant  
in pupillam honoris; queritur Plætes Re-  
gius depondere amissæ felicitatis: ac inge-  
mifcens, ait: *Restitue animam meam* (vi-  
tam scilicet meam) *à malignitate eorum.*  
David igitur vitam habet. Cur ergo non  
queritur de inimicis, sed de iniuria necis?  
Mortuus erat à corde, & gaudens aurâ vi-  
tali. Vita nobilis haud pendet ab aura, sed  
à gloria: calumnijs sycophantarum, ac tri-  
cis inimicorum, qui apud omnes illustris,  
male audiebatur. Simulatio malignantium si-  
citis criminibus gloriam illibabilem deni-  
grabat: & sese merito apud homines iudi-  
cat mortuum, dum illo superhite, floret ad-  
huc improperium: igitur sepelitur nobilis  
vita, quæ viget cunctis propudiosa  
fama.

Psal. 34.  
17.

Sepelitur  
nobilis  
vita, et  
gente in-  
fama.

Observa. *Restitue*, ait: igitur non habe-  
bat. Quidum? Apud infelitos potest esse fa-  
ma, sed non vita: & dicit vitam, non fa-  
mam; siquidem vita Regis nondum floret,  
si non claret. *Restitue*, ut vivam: quippe si-  
ne honore, inter honoratos creperem vive-  
re. Avellit enim anima, si languet gloria:  
minimè vivit qui vivit, sed qui vivit hono-  
ratus: vitam arripit etiam falsissimum dede-  
cus: & David iure exposcit animam restituendam:  
igitur illam cum fama inimici maligni-  
tate teulerant.

Haud est  
vita nisi  
honorati-  
tura.

5 Naboth qui renuit vendere vineam  
(parentum hæreditatem) huius veritatis ap-  
parebit specime. Fictio crimine blasphemie,  
ut securius maligna cogitatio haberet opta-  
tum exitum; dum crimen velamine religio-  
nis micat indutum; innocens mortis reus,  
traditur turpiter lapidandus. Miserunt ita-  
que Seniores civitatis ad Iezabel, dicentes:  
*Lapidatus est Naboth, & mortuus est.* Hoc  
Acab renuntiavit Regina, verum phrasi, &  
subtiliori sententia. *Surge* (ait) *non enim*  
*vivit Naboth, sed mortuus est.* At quid ergo  
sententiarum geminatio, ut nota fiat Regi  
civis nobilis interfectio? Si mortuus est, pro-  
fectò non vivit. Si non vivit, mortuus est:  
quare igitur explicat proax Regina flagitij  
ad

2. Reg.  
21. 15.

V. 11

Non est  
vita sine  
honore.

acti firmitatem? Ut exprimat vel invite in Naboth duplicem mortem. Vivit homo nobilis vita, & etiam accepta atque honesta fama. Fallo crimine Naboth pessima femina detraxit honorem: lapidibus hanc fecit avolare vitam: & dum morti sine noxa traditur inultu Nabothi: recte ab hac leena dicitur, *Non vivit, sed mortuus est*: siquidem amittens vel ficto crimine famam; neutquam haberet, etiam si viveret vitam.

Mors enim civilis plures causas habet, quam naturalis: igitur acutus pungit omisso urbanitatis, quam sagitta potentis. Cum Aman omnia, & iudicio proprio (uti Sponfus potius Fortunae, quam Zare) haberet abunde; cum Zare querebatur de Fortuna uxore. Nullum cordi in volubilitate fortis haretat acutus cruciamen, quam videre Mardocheum cum pertransiret, sedentem. Telum validissimum inflato pectori, dum pertransibat, transire. Grandem igitur in pectore frigiditas genuit vomitum, ubi dolor conatavit contra Fortunam querelam. Deglutit fastus placide camelum sceleris, & excolat lente culicem frigiditatis. Omnia vulturis instat superbi digerunt, esca autem inurbanitatis suffocantur: quoniam excogitabile a tyrannide malum sustinere tormentum, quam leve omnino tolerare ludibrium.

Potius conscientiae stimulis, quam pondere praelix primus Rex Israel inter angustias deprehenfus, ingemebat coram filiis & hostibus moribundus: qui quidem mactens (profectio mactitudo, ubi mors mendicatur pro beneficio) dixit ad amigerum suum: *Percute me: ne forte veniant incircumcisi isti, & interficiant me, illudentes mihi*. Perpende. Mori cupit, ne moriatur: non novum, licet furor. Si attende observaveris, mortem appetit, minime quia morietur, sed quia subannabitur, *Interficiant me, illudentes mihi*. Illudium iudicium est, ceterum nequaquam mors. Mors est utique & intimis cruciatibus, minima contumelia in Regibus & Principibus: ubi autem haud languat ad mortem; & vires absint, ut videant proculcatam maiestatem. *Illudentes mihi, interficiant me*. Me: emphaticum est. Alijs illudent, & vivunt: ludibrio interficiant me; igitur quod gregarijs opprobrium, Principibus mors. Vivunt Reges maiestate, moriuntur exili honore: & perperam invenitur auctoritas, ubi praevalet sublannationis indignitas. Haud interficiant sagittis, sed veneratis opprobrijs: interfice me, ne illudat ab illis: paratus quidem sum ex gladio amici suscipere mortem; sed renuo totis vi-

Esth. 5.  
Inveho-  
nitas in-  
perbu in-  
tine pu-  
gi.

1. Reg.  
31. 4.

Facilius  
toleratur  
tormentum  
quam  
ludibrium.

ribus respicere vel ab inimicis deplosam auctoritatem. Adsum validus ad vulnera mortis, & desicio in quocumque parvo vulnere dignitatis. Interfice me, ne rursus interficiar. Plures Principes moriuntur ludibrijs non veneno. Sed hem! Quodnam praesentis venenum, ubi ludibriunt? Duplex vita inest huic infelici corpulculo: & quae ab anima, & quae a gloria. Interfice me, ne succedat amarissima mors. Haec opprobrium, illa tormentum: & tormentum strenue sustinetur a Principe, ac aegre fertur vitalitas sine honore.

7. Adhuc super hastam incumbens, instabat: animam agens militi quidem occurrenti dicebat: *Interfice me, quoniam tenent me angustia*. & adhuc tota anima mea in me est. Nonne vulneratus erat vehementer a sagittarijs, & gladius penetrat intima pectoris? Cur namque tota anima dicitur esse, quem tenent mortis praevulneribus angustiae? Mors Principis non a timore timenda, sed ab iniuria. Qui illufuri nondum accesserant, ceterum appropinquabant; & illo articulo dicit: *Adhuc tota anima mea in me est*; needum altis vulneribus ad viscera accessit mors; siquidem illa est gloria, in Principis interitu remanet vita. Parvipoendo pectoris hanc, modò servetur sine vulnere scutum. *Interfice me, quia tenent me angustiae*; non angustiae mortis, sed dignitatis. Ias patior, illas cupio. *Interfice me*. Quisque fato praecipit vel ultrò tendit in mortem; nemo nisi infelix in exaudoramen. Mors, ut fors secunda celebretur, non infortunium; si ita cum officijs honoris regium sceptrum. Non est opprobrium mors. *Interfice me*. Peius est morte, vivere absque claritate; & amplius ludibrium vivere, si accedit dignitas mori. Haec modò premunt angustiae; adhuc est anima, & tota; dummodò diademata vindicetur ab iniuria.

8 Deinde: Venerunt ergo Philistinim, & praeciderunt caput Saul: corpus vero eius suspenderunt in muro Bethsan. Morte igitur acerbiorum mortem elusif, dum adactis vulneribus animam infelicem efflavit. Suspendium, supplicium indecorum cunctis Gentibus. Quid Principibus: Aptè ergò huiusmodi ludibrium confertur morti; & timet interficij, dum illudi: siquidem mors, & tumopere gravis, est vita Principis deventilata abolitione honoris. Reges enim fato cedunt, quia mortales, & quia Reges. Praecinit Davit: *Ego dixi Dij estis, & filij Excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, & sicut unus de Principibus cadetis*. Cadane ergò bitarie: moriuntur, sicut homines mor-

1. Reg. 4.

Et in mo-  
ribundis  
stat vita  
plena, si  
manet  
gloria.

1. Reg  
31. 9. 10

Principes  
morimur,  
quia  
mori nos  
& quia  
principes  
Mortis.

Vita no-  
bilis de-  
scribitur  
ab infami-  
a.

Gen. 2.  
7.

Vita cla-  
ritate ho-  
noris est  
vita vi-  
talis.

Non est  
homo,  
qui sine  
honore  
vivit.

Apo. 4.  
11.

Est &  
non est.

talitati obnoxij; & etiam sicut Principes, dum ab eis abest clara maiestas honoris. Honor decerpitur a dedecore, vita deturbatur a morte: & ludibrium Saulus vulneratus vocat merito mortem; quia seipsum contemplantur ut Principem: qui quidem non tantum sicut homines, tragice moriebatur vita mortalis inopia, sed sicut Rex, pressus honoris angustia. Augusta vita splendor maiestatis est individuus, & ubique comes. Alij moriuntur in morte, Primates vita; quippequam non est vita, nisi cum gloria.

9 Formavit Deus hominem de limo terra, & inspiravit in factum eius spiraculum vita, & factus est homo in animam viventem: id est, in vitam viventem, ut saepe diximus. Cur igitur sic exprimitur vita primi hominis, quasi vita possit esse, & non vitalis? Haud novum, quòd vivat, dum vitam habet; qua gaudet, & feliciter floret: aliquid (ut opinor) laet in Tautologia cogitamen, dum homo dicitur factus in vitam viventem. Profectò. Creatur, ut praestit cunctis, dignatus maiestate splendentis honoris. Vita Principis in maiestate stat: vita sine maiestate non est Principis: & dum formatur ad dignitatem: exponitur Adamus factus in vitam viventem; quippe in ipsa vita non est Principis vivere, nisi vivat cum honore in collata dignitate. Sat fit, quia in sequenti Tautologia ubertim.

10 Qui gloria & honore coronatus, super opera manum Dei constitutus, omnia eius imperio & nutu tradita sunt. Accepit honorem; ac meditante dicitur factus homo in animam viventem; igitur sine honore non erit homo, cuius vita, praetè hominis, est splendor constitutio. Perpende. *Erant & creata sunt*, dicitur in laudem Dei a Senioribus in throno. Distinctè accipitur huiusmodi auctoritas ab Expositoribus, & solummodo de rationalibus. Quidam de iustificatione, & reformatione hominum, ex adiectione humanitatis ad Deum (ut saepe superius exposui) apè testimonium delicatis: quasi qui in throno dicant: *Rationales creaturae erant, & creata sunt*. Quomodo creatio, quae est ex nihilo? Proclive. Constitutus est homo in summo honore, & sublimi auctoritate, dignatus doribus, & decoratus muneribus. Denigratur splendor conditionis glorio vafri serpentis, in voluptate bracteata supplantationis: qua corruit Adamus, & cunctum humanum genus. Erant homines, & post creationem sunt creati; quia non erant, sicut fuerunt conditi. Esse hominis vita cum honore est, nullatenus esse ut sic: & dicitur creati & existentis, respectu tantummodo re-

formationis honoris. Erant sanè sine honore, at sine honore non erant. Non erant, quoniam evanescit hominis vita, existens in honore sine honoris excellentia.

DIDASCALIA XIX:

Maxima vita iactura dilatio est.

1 Celebrem isthanc Sententiam profert Stoicus Cordubens. de Brevit. vita, cap. 9. Perstringit enim gnome officianter in Religione viventes, & iacturam vitam, vita dilatione minime contemplantes: igitur aufugit spiramine vita, dum differtur amelare in ultiora. Intende. *Recordabor* (ait Deus) *federis mei vobiscum, & cum omni anima vivente, qua carnem vovebat*. Ecce effectus animae viventis, praecipue in statu, quem habemus Religionis. Si crescit in perfectione; homo est utique, & cum anima vivente. Si movetur, vivit: haud vivet si non movetur: patet igitur in vita vivus, ex cognitione professionis, & motus. *Magna vita pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus*. Haec Senec. Epist. 1. Sed inquires, quid illud in vita aliud? Potest esse aliud in vita, quam vivere? Sane: *Mori*. Multoties morimur, ubi ad vitam ingredimur: non tantum si male agimus, sed etiam si nihil agimus: & dum nihil agimus, ut proficiamus in spiritali vita; non maxima pars amittitur, sed prorsus tota. *Elige vitam, ut vivas*, dicitur in lege. Documentum micat in geminatione: quandoquidem vitam religiosam eligimus, ut vivamus; ac perpetuis imperfectibus nequaquam vivimus. Væ nobis: igitur nomen habemus, quo vivamus, & mortui sumus. *Memento esse uxoris Lot*. Perivit salva, in quo infelicitas summa: siquidem periculum spontè invenit, ubi periculum fugit. Nihil lacrymabile magis, quam aquoris æstuantis minas sapienter eludere, ac in portu naufragari. Claudicant permulti a senitis legis: sed in semitis! Proh dolor! Pudet videre multitudinem iacentem super faciem telluris, post transitum maris, & absentiam Pharaonis. Qui in tenebris iulli, sedè in luce apparent caelesti; ut dicant respondere vocationi, quicunque micat sunt habitum salvi facti per dextræ Omnipotentis beneficium; in solitudine demeritis proferantur. Quid ergo Deus faciet, dum homo in terra sanctorum iniqua gessit?

Senec.

Gen. 9.  
15.

In ista  
vita, praev  
positi in  
nitate in  
curavi  
ta.

Senec.

Vita Mo-  
nachi non  
perfecta,  
non est  
vita.

Deuter.  
30. 19.

Luc. 17.  
32.

Summa  
infelicitas,  
procellama-  
ris elate-  
re, ac  
in portu  
nausae-  
gari.

S. Bened. dict.

2. Confite, d' Monache, Patrem tuum. Dominus expectat nos quotidie, idem (ait Gloriosus Patriarcha N. Benedicti. in Sancti. Regul. Prolog. vobis) propter emendationem malorum, huius dies vita ad inducias relaxantur. Belle, ne dilatione perfectioris vite vivamus morti; & non solum vana cogitatione induciarum privemur vita perfecta, sed etiam vita. Reversa est anima pueri intra eum

3. Reg. 17.22.

Reversit, dicitur de pupo, a zelatore honoris Dei Elia, minific ab inferis revocato. Minime redundat ly Reversit: siquidem multi spiritaliter inspirationibus crebris excitantur; & nequaquam reviviscunt. Vitam indicat motus, spiritum halitus: & perperam astruent oculi halitum, etiam in vivente vitalem; ubi nullam spiritus explorat operationem. Adhuc tota anima mea in me est, dixit sanctus Saul. Quando anima rationalis divisa, ut in Saul specialiter inferit tota? In vita, si soluta Monachorum: igitur ita vagatur impetu affectuum, ut corpus sit in claustris, sed mens in foro. Hæc non est Via vite, quam Benedictus Pater presit vestigijs, sed descensus Averni, & umbra mortis. Nunc interibunt, si divinum cor eorum.

2. Reg. 9.

Ethnici monitis etiam, excitemur ad sentum; ut pateat documentum clarissimæ rationis beneficium. Molestum est, semper vitam inchoare (exclamat Stoicus epist. 23.) Male vivunt, qui semper vivere incipiunt.

Senec.

Taxatur vite rectitudo, dum melioris sit dilatio. Perfectio de die in diem, professio pro momentis promittuntur. Quando hæc erunt? Quod non est hodie, cras minus aptum. Vitam quotidie inchoas, quod molestum. Quid ergo? Vis proficere? Non. Vis deficere? Nequaquam. Quid? Sic esse. Non eris sic: curientem non apprehendit, quicumque non currit. Manere in via, & sic manere, est amentia: per viam igitur ambulare. In via esse, & non progredi, est esse extra viam, ubi & ambulatum nulla est professio; quia ambulatur in circuitu. Ambula per viam: sic erit incessio. Siquidem dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino, & ad Dominum; ac quicumque in itinere sistit, non progreditur. Alienum est igitur a peregrino, nisi ut vires acquirat, quælibet manio. Dicit Benedictus Pater ubi supra: Pergamus itinera eius. Igitur qui nihil in perfectionem agit, in itinere est, sed minime pergit: in id licet pergat, non est in itinere, ni celeriter currat.

Malè vivit, qui semper vivere incipit.

Baruc. 42.

per viam: sic erit incessio. Siquidem dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino, & ad Dominum; ac quicumque in itinere sistit, non progreditur. Alienum est igitur a peregrino, nisi ut vires acquirat, quælibet manio. Dicit Benedictus Pater ubi supra: Pergamus itinera eius. Igitur qui nihil in perfectionem agit, in itinere est, sed minime pergit: in id licet pergat, non est in itinere, ni celeriter currat.

Bened.

4. Profert nonis Patriarcha Gloriosus occultam causam: Currite (ad Monachos loquitur) cum lumen vite habetis. Et subinde: In cuius regni tabernaculo, si volu-

Idem.

mus habitare, nisi illuc bonis actibus currendo minime pervenitur. Currite iubet Monachos Sanctus Patriarcha; siquidem dum non currimus, in itinere non pergitur Monachorum itinera: quandoquidem si Sæcularibus per decuratum Evangelij sufficit ambulare, oportet Monachos currere, in id volare. De Cherubinis dicitur ab Ezechiele: Pedes eorum pedes veluti. Alii ut notavimus Tautolog. 1. Didasc. 9. num. 2. Pedes eorum pedes pennati. Cherub. idem est, ac Perfectio. Aptè exponitur volatus: quippe in Monachis singuli gradus ætatis; debent esse volatus in apicem perfectionis. Volatus? Profectio. Currunt, non ambulat in itinere perfectionum, & allevat Dominus ones qui currunt. Exite obviam. Interlin. Gloss. Exite obviam. Occurrite in aera. Ecce tenor legis Sponsa. Exire obviam cullibet dicitur, quod quidem gressibus obtinetur; at cum clarior sit Sponsa; in aera citò iubetur occurrere. Librarij corpora in aera, minime possunt, ni pennæ, ut sublevantur, aptentur: ac iure Sponsis dicitur, Occurrite in aera, ut sciat quævis Sponsa, oscitanter se gerere in munere dignitatis, ni gressibus voliet in fastigium perfectionis.

Monachis singuli gradus ætatis sunt volatus in apicem perfectionis. Ezech. 1. 70. Hay.

Matth. 23. 6. Interlineal.

Gressus in Monachis debent esse volatus.

Senec.

Non staret nisi, quicumque profertur manili.

Senec.

Faciunt Monachos habitus nota-bilia sint.

Idem.

cant. Quid ergo? Eadem faciemus, que cateri? Nihil inter nos, & illos intererit? Plurimum. Dissimiles esse nos vulgo, sciat, qui accesserit propius: qui domum intraverit, nos potius miretur, quam suppellectilem nostram. Hic mihi modus placet. Dum Sæcularis sequitur genium, & exultat voluptatis voluntarium mancipium, tempus terens scurrilitate, luxu, saltu, comestationibus; ebrietatibus, impudicijs, immemor æternitatis, hærens temporalibus, abdicis celestibus, pœnitentiam horrens, prosperitatem insequens, de virtute querulus, & viciorem mediastinus; eadem faciemus, quæ cateri? Nihil inter nos, & illos intererit? Propositum illorum est secundum naturam vivere: nostrum verò supra naturam. Non est, ut illi astruant, contra naturam, cubile humi positum, odium divitijs inditum, torquere corpus, & faciles odisse munditias. Quid ergo? Esse aliquid in carne extra carnem, & arripere in mundo vitam celestem. Hic mihi modus placet.

Corpus castigare non est contra naturam, sed supra.

Contempleris Sæcularis miraculū, dum vides Monachum.

Gregori. Nazianz. Aperti saculi lubrici Monacho.

Senec.

Idem.

ne imitanda sint omnia. Quid vobis videtur de huiusmodi doctrina? Fiant sanè omnibus omnia; verum non ut custodiant, sed ut omnes perdant. Quid vobis videtur? Ipse Seneca barbatus Magister, cautione circumpecta, sese cum præceptis damnat. Sic enim subdit: Videmus ne ista, qua per admirationem parare volumus, ridicula, & odiosa sint. Quid enim in Monachis magis ridiculum, quam uti cum Sæcularibus sæculi salibus, ludere vocibus, auctoritatem adulari, phantasia blandiri, extendere sermonibus vanitatem, & fovere indulgentiã subrilis vanissimam propensionem? Ne erit pabulum, ut omnes terremus? Potius decipula, ut omnes perdamus: igitur Sæcularis rimans in Religiosis levissimum utcumque defectum, solutissimum facinus iudicat licitum. Difficuler esse compescit in barathrum prolabantem, cum viderit Monachum eadem vanitate laborantem. Scurrilitates verò, vel verba otiosa, & risum moventia, aternæ clausuræ in omnibus locis damnamus. Sic N. Patriarch. cap. 6. Regul. Sancti.

Excusatio indigna Monachorum de conversatione seculari, & seculariorum. Idem.

Monachus in omnibus locis ut Monachus se gerat.

S. Benedicti.

6. Intus omnia dissimilia sint, & operationes uti nostra præcellentes: ita ut in illis quicumque accesserint; vitam nostram aspiciant, & Religiosos agnoscant. Morum erit communis regula, ni sint aliqua in habitu, & genere notabilia. Quisquis Monacho iungitur, quasi è salis tactu æternæ vite sapore conditur: ac dum Sæcularis ingreditur Monasterium, quemlibet veneretur, ut miraculum. Miretur, obstruatur, considerans etiam sine studio apicem perfectionis, in eadem natura, & conditione humanæ fragilitatis. Miretur esse hominem, videas hominem celestem, non præstantioris nature iuvamine, sed obfervantioris frugalitatis regimine: atque in se revertis respiscat sceleris, dum in Monachorum quovis intendit curiosus contrariâ operibus suis.

7. Observavit Pausanias, ut notavimus Didasc. 6. num. 14. homines in Area Iovis Lycæi stare acios, id est, sine umbra. Si forte homines, vestigia in loci ambitum se immiserint, nullas (ait) è corporibus umbras reddunt. Figmenti huiusmodi videtur veritas, ubi claret in Monachis religiositas. Umbris Sæculi appropinquat felices eræ celesti Iovis (humani generis vindicis) vel bellæ, ut appareant homines: siquidem celeste præscribitur institutum, ubi promittitur serena conversio norum. Hic quasi exuti veteri homine, novum induunt, qui secundum Deum creatus est, ut umbra Sæculi in Deo devotis non sit: ac tanè erit stultitia, quod vel in area Iovis appareat bellæ; & fraudetur in sacrovario propositum voluntatis, cum ingrediatur gratiã melioris conversationis.

Paul. Area Iovis vis qualis.

Religiosi sine umbra sæculi.

Feras illas confugientes (inquit) venator non

Idem. Bern.

non insequitur. Feras homines insequitur venator diabolus, ut dicit Bernard. super Psalm. Qui habitat, vers. 3. & minime capie, quia habitant in adiutorio Altissimi, qui quidem gratis liberat de decipulis retiam, ac de laqueo ludios venantium. Ubi fuerit umbra, ibi fugit inimici sagitta. Si in habitatoribus non est umbra defectus; venatoris idus validissimus, cassus. Vel non insequitur in arca incolas homines, vel sequitur in alesijs aves continuo volantes.

Paul.

Defraudati lubricis mundi bonis, Cali fruuntur gaudijs.

Cecinit Paulinus ad Cytherium. Non sit umbra in Monacho, & fraudabitur venator a desiderio suo. Sic instituitur vita, ut non sit umbra: dedecet enim quod in arca in lovis, & micet in anima vel vestigium vanitatis.

8 In Aegyptijs figurabantur appetitus sensuales, sicut in Isaacitis fugientibus, confugientes ad aram Religionis: sed sciendum, omnes Aegyptios in mari lachrymarum, nullo dempto, suffocandos, ut fualto alite, ac columna duetrice micantis lucis; ingrediantur in terram promissionis. Non remanebit (ex gregibus) ungula, dixit Moyses ad Pharaonem, dum exuendi tantum hominibus concessit vel invitus facultatem. Nec ungula: fiet proculdubio egredientibus catena. Plus enim homines trahuntur speciebus, quam facultatibus: si remanet ungula, in servitute revertentur corda: & in dioriore detrudentur servitute; igitur ultro venient post acceptam libertatem.

Deinde, Aliquid innuit in proposito; dum curat, nihil remanere in Aegypto: cura est ergo de hominibus, non de bobus. Verum quid interest, quod remaneat, vel non remaneat selecti gregis ungula, ut fruuntur libertate cupita? Promptiores equidem egrediuntur, si nihil de Aegypto tollunt: praesentes enim species stimulis praeteritorum memoriam pungunt. Cura adhibenda est, ut nihil ex Aegypto Israel sumat; minime quod ungula inferni peccoris maneat. Utrumque malum: verum hoc pessimum. Ungula dicitur signum peccoris in pulvere, vel in terra. Ergo dum egreditur in terram promissionis, gregis Israel in Aegypto haudquaquam remanebit vel ungula. Per Aegyptum signatur Saeculum, sive mundus; in Israel perfectus uncuque Religiosus: & prohibetur in Aegypto remansio levis ungulae notae; dum sit sermo de vite sanctorum religiositate: siquidem ut retulet Monachorum propositum; in Aegypto aut mundo, Religiosi nec vestigium. Quali igitur imbuetur Saeculari documento disciplina; ubi in mundo videt vestigia sigillata (& etiam fugillata) Religi.